*Une autre*, facta carta mense madii feria vi<sup>a</sup>, L.iiii.x.

Adefonsus<sup>15</sup> comes Tolosae et Amelius episcopus anno ab incarnatione Domini M° C° XX iiii Johannes Levjta rogatus scripsit.

*Il est remarquable qu'un autre acte du même rouleau commence ainsi* <sup>16</sup>:

Haec est carta vel testamentum seu notia guarpitoria quam [fecimus]<sup>17</sup> omnibus fidelibus christianis praesentibus et futuris et maximis abbatibus et monachis qui modo sunt vel futuri erunt in monasterio asiliensi usque in finem mundi qualiter etc.... presidente in cathedra episcopali domno Ysarno episcopo donante (dominante) in comitatu tolosano domno comite Willelmo.

*Une autre*, an. XXXVIII sub Carolo rege sibi imperante.

Autre donation : Oc fuit factum in mense julio in die jovis luna xxx<sup>18</sup>, Amelio episcopo, Bertranno comite, anno ab incarnatione Domini millesimo C°.

*Autre*, facta carta feria iii mense octobr., luna iiii, Garcia episcop. avisensis et episcopus tolosanus, et R. Comes, anno ab incarnatione domini M° C° LXX°.

---

### Armoire du Périgord et du Limousin

*(C'est la première à gauche en entrant dans les archives, et la plus proche de la fenêtre qui regarde le pui du château)*

***Procuracion donnée par Charles, duc d'Orléans, à Jean bâtard d'Orléans, son frère, pour vendre le comté de Périgord (mai 1436).***

***In dossier E 609 aux AD64.***

<sup>19</sup>Charles duc d'Orléans et de Valois comte de Bloys et de Beaumont et seigneur de Coucy à tous etc... comme despieça pour le grand amour et affection que nous avons et naturellement devons avoir à nostre très amé et féal frère messire Jehan bastard d'Orléans, chevalier et pour certaines autres raisons qui lors nous meuvoient nous luy eussions donné et transporté pour luy et les siens a toujours nostre comté de Pieregort aveq toutes les appartenances et dépendances d'icelluy et il soit ainsi de present pour le très grand bien honneur utilité profit et delivrance de nous et de nostre très chier et très amé frere Jehan comte d'Angoulesme nous conviengue le dit comté et les appartenances et deppendances reprendre et mesttre en notre main

***page n° 3 / chap. I***

et icelluy vendre au plus offrant et dernier encherisseur scavoir faisons que nous, les choses considérées : celluy comte de Pieregort et toutes les appartenances avons reprins et remis reprenons et remettons par ces présentes entre notre ditte main du gré plaisir et consentement de notre dit frere bastard lequel confians des grands sens de leauté .... de notre dit frere bastars d'Orléans, icelluy avons ... fait constitué et etably, et par la teneur de ces présentes faisons constituons ... notre procureur général et certain message especial et luy avons donné et donnons par ces dites présentes plain pouvoir auctorité et mandement especial de vendre transporter et aliéner à toujours maïse à une foy ou plusieurs à quelconques personnes que ce soient et au plus offrant et dernier enchérisseur notre dit comte de Pierregort avec toutes ses appartenances et deppendances de prendre et reavoir les derniers venans et yssans d'icelle vendition de soy dessaisir pour et en notre nom du dit comte et appart. saisir lachetteur ou achetteurs de leur remettre et garentir delivrer et deffendre à toujours icelluy comte de Perigord, et les app. et append. de tous troubles et empêchements vers tous et contre tous en jugement etc.. de et sur les choses dessus dites et chacunes dicelles donner faire et passer lettres de vente et garentie etc. de substituer et subestablr en lieu de luy et pour luy si bon luy semble un ou plusieurs